
 1 / 5 

 

第 21回伊達市都市計画審議会議事録 

 

日  時 令和２年７月 21日（火） 14時 15分～14時 45分 

場  所 伊達市役所議会棟 特別会議室 

出 席 者 15名（奥村誠委員、杉明彦委員、渡邊武委員、清野直人委員、 

石津伸一委員、髙橋一由委員、菅野喜明委員、佐藤実委員、 

大條一郎委員、安藤喜昭委員、白石正俊委員、歌川隆之委員、 

髙野順子委員、栁沼敦子委員、横山健一委員） 

欠 席 者 なし 

 

 

≪審議会≫ 

【開  会】 

建設部長 

 

 

【報  告】 

建設部長 

 

 

 

 

 

 

 

建設部長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

それでは、第 21回伊達市都市計画審議会を開催いたします。 

会長選出までの間、引き続き進行をさせていただきます。 

 

 

次第の２ 報告に移ります。 

審議会委員改選後、初めての審議会でございますので、お手元の名簿

の順に簡単に自己紹介をお願いいたします。 

まず、名簿１番の奥村委員から順にお願いいたします。 

奥村委員、よろしくお願いいたします。 

 

（奥村委員、杉委員・・・） 

 

ありがとうございました。 

続きまして、当審議会の事務を所管しております関係職員の自己紹介

をさせていただきます。 

 

（自己紹介） 

「建設部参事の高橋です。」 

「都市整備課長の関根です。」 

「同じく都市整備課都市計画係長の菅野です。」 

「同じく都市整備課都市計画係の佐藤です。」 

「同じく都市計画係の石田です。」 

14：15 開始 



 2 / 5 

 

 

 

 

建設部長 

 

 

 

 

 

【会長選出】 

建設部長 

 

 

 

 

石津委員 

 

建設部長 

 

石津委員 

 

 

建設部長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

奥村会長 

 

「同じく都市計画係の佐藤です。」 

「同じく都市計画係の宍戸です。」 

 

最後に、私、建設部長の佐々木と申します。よろしくお願いいたしま

す。 

また、審議会には、只今ご紹介した職員のほかに、当日の議案に関連

する部局の者が出席する場合もございますので、よろしくお願いいたし

ます。 

 

 

 続いて、３ 会長選出に移ります。伊達市都市計画審議会条例第５条

第１項で、会長は学識経験者の中から選出することと規定しておりま

す。委員の皆様から自薦あるいはご推薦の発言をお願いしたいと思いま

すが、いかがでしょうか。 

 

はい。 

 

 石津委員、お願いします。 

 

伊達市都市計画審議会の会長に、東北大学災害科学国際研究所の教授

であり、都市計画の専門家であります奥村誠委員を推薦いたします。 

 

ただいま、石津委員より奥村誠委員を会長に推薦する提案がありまし

たが、ほかにございませんでしょうか。 

それでは、委員の皆様に改めてお諮りいたします。奥村誠委員の選出

について、ご異議ございませんでしょうか。 

 

（異議なし、との声あり） 

 

はい、ご異議がないようですので、全員賛成ということで、本審議会

の会長に奥村誠委員を選出することといたします。 

それでは、奥村委員にご挨拶を頂戴したいと思います。また、職務代

理者の指名もよろしくお願いいたします。 

 

ただ今、皆様のご選任をいただきました奥村でございます。一言ご挨

拶をさせていただきます。 



 3 / 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【職務代理者指

名】 

奥村会長 

 

 

 

 

杉委員 

 

建設部長 

 

 

 

 

奥村会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【議事録署名人

の指名】 

先程、委嘱状交付式で市長からお話しがあったように、今年は震災か

ら 10 年目の年であり、様々なものが仕上がってくる年であると思いま

す。伊達市においては、相馬福島道路の開通を予定しており、このこと

は伊達市を変えるだけでなく、福島県のあり方を大きく変えるものであ

り、都市計画も変化に対応していかなければならないと思います。この

チャンスを生かす必要が出てくると思いますので、難しい案件もござい

ますが、引き続き皆様の忌憚のないご意見を伺いながら進めていきたい

と思います。皆様のご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

「職務代理者の指名」でございますが、公益財団法人福島県下水道公

社理事長で、都市計画事情にも精通しております、杉明彦委員を指名い

たします。 

杉委員、よろしくお願いします。 

 

 （杉委員、了承） 

 

 それでは、奥村会長、議長席にお移りいただき議事進行をお願いした

いと思います。よろしくお願いします。 

 

（奥村会長、議長席に移動） 

  

それでは議事に移ります。 

本日、委員 15名のうち 15名の方がお揃いですので、定足数に達して

おりますことをご報告いたします。 

 また、伊達市都市計画審議会会議運営規則第 12 条に会議の非公開に

ついて記載がありますので、会議は非公開とし、議事録については、市

のホームページ等にて公開したいと思いますが、いかがでしょうか。 

 

（異議なし、との声あり） 

 

はい、ご異議がないようですので、会議は非公開といたします。 

 

 

 



 4 / 5 

 

奥村会長 

 

 

 

栁沼委員 

横山委員 

 

【その他】 

奥村会長 

 

事務局 

 

 

 

 

 

奥村会長 

 

 

大條委員 

 

奥村会長 

 

大條委員 

 

 

事務局 

 

 

大條委員 

 

奥村会長 

 

 

事務局 

 

続きまして、５ 議事録署名人の指名に移りたいと思いますが、今回

は、名簿 14番の栁沼委員と名簿 15番の横山委員にお願いをしたいと思

います。どうぞよろしくお願いします。 

 

（承諾） 

（承諾） 

 

 

次第の６ その他ということですが、事務局お願いします。 

 

 はい。本日は委員改選後、最初の審議会ということもございます

ので、都市計画の概要及び都市計画審議会について、お手元の資料

を元に、簡単にご説明いたします。 

 

（事務局説明） 

 

 ありがとうございました。 

今の説明に対して、ご質問等はございますか。 

 

はい。 

 

大條委員、どうぞ。 

 

平成 30年 11月に決定された大柳新高橋地区計画について、進捗状況

を教えてください。 

 

近々、開発許可申請の書類が上がってくるように伺っており、事業は

進行しております。 

 

わかりました。 

 

現在のマスタープランは、いつ作成されたものでしょうか。近く、改

定する必要はあるのでしょうか。 

 

平成 28年３月に作成しております。 

 



 5 / 5 

 

奥村会長 

 

 

【閉会】 

奥村会長 

 

 

では、基本的に現在のマスタープランに基づき、審議を進めていただ

ければと思います。 

 

 

本日の案件はすべて終了いたしました。 

これをもちまして、第 21回都市計画審議会を終了いたします。 

本日はありがとうございました。 

 

 

14：45 終了 


